ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND

     Ninh Bình, ngày         tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực
hoạt động khoa học và công nghệ thuộc chức năng quản lý nhà nước

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm

soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ

tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và các

văn bản hướng dẫn thi hành;

Thực hiện Quyết định số 311/QĐ-BKHCN ngày 05/3/2024 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh

vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa

học và Công nghệ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 01 Danh mục thủ tục hành chính

(Phụ lục) mới ban hành trong lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc chức

năng quản lý nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ Ninh Bình.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Trung tâm Phục vụ

hành chính công; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cục KSTTHC, Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm Tin học - Công báo;
- VNPT Ninh Bình;
- Lưu: VT,VP6,VP7.
MT26/VP7/2024/CB-KHCN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

Phụ lục

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH THUỘC CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

 CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH NINH BÌNH

(Ban hành theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày       tháng 3 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình)

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH

TT Tên thủ tục

hành chính

Thời hạn giải

quyết

Địa điểm

thực hiện

Dịch vụ công Phí, lệ

phí

(nếu có)

Thực

hiện

qua

dịch vụ

BCCI

Căn cứ pháp lý

Toàn

trình

Một

phần

Cung

cấp

thông

tin

trực

tuyến

1 Thủ tục xác nhận

dự án đầu tư đáp

ứng nguyên tắc

hoạt động công

nghệ cao trong khu

công nghệ cao.

24 ngày làm việc

kể từ ngày nhận

được hồ sơ đầy

đủ, hợp lệ theo

quy định.

Trung tâm

phục vụ

hành

chính

công

x  x Không x

- Luật Công nghệ cao năm 2008.

- Nghị định số 10/2024/NĐ-CP

ngày 01/02/2024 của Chính phủ

quy định về khu công nghệ cao.

NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC

PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Thủ tục hành chính cấp tỉnh: Lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ

1. Thủ tục xác nhận dự án đầu tư đáp ứng nguyên tắc hoạt động công

nghệ cao trong khu công nghệ cao

a) Trình tự thực hiện:

- Nhà đầu tư lập 01 bộ hồ sơ đăng ký xác nhận dự án đầu tư đáp ứng nguyên

tắc hoạt động công nghệ cao gửi Ban quản lý khu công nghệ cao.

- Trong thời hạn 01 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, Ban quản lý

khu công nghệ cao gửi hồ sơ lấy ý kiến các cơ quan theo quy định như sau:

+ Đối với khu công nghệ cao quy định tại Điều 31 Luật Công nghệ cao,

Ban quản lý khu công nghệ cao gửi hồ sơ lấy ý kiến các Sở: Khoa học và

Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan khác

căn cứ theo phạm vi và lĩnh vực có liên quan;

+ Đối với khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao quy định tại Điều 32

Luật Công nghệ cao, Ban quản lý khu công nghệ cao gửi hồ sơ lấy ý kiến

các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch

và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan khác căn cứ theo phạm vi

và lĩnh vực có liên quan.

- Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, cơ quan được

lấy ý kiến có ý kiến về việc đáp ứng các nguyên tắc, tiêu chí quy định tại Điều 28

và Điều 35 Nghị định số 10/2024/NĐ-CP ngày 01/02/2024 của Chính phủ quy

định về khu công nghệ cao đối với từng loại hình dự án đầu tư tương ứng

- Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, Ban quản lý

khu công nghệ cao tổ chức đánh giá hồ sơ và lập báo cáo đánh giá việc đáp ứng

nguyên tắc quy định tại Điều 28 và Điều 35 Nghị định số 10/2024/NĐ-CP ngày

01/02/2024 của Chính phủ quy định về khu công nghệ cao đối với từng loại hình

dự án đầu tư tương ứng.

- Trường hợp kết quả đánh giá đạt yêu cầu, trong thời hạn 01 ngày làm việc

Ban quản lý khu công nghệ cao gửi nhà đầu tư và Chủ đầu tư văn bản xác nhận

dự án đầu tư đáp ứng nguyên tắc hoạt động công nghệ cao để làm căn cứ thực

hiện thuê lại đất; thuê nhà xưởng, văn phòng, kho bãi.

Trường hợp hồ sơ đăng ký chưa đầy đủ, chưa hợp lệ hoặc kết quả đánh giá

theo quy định tại khoản 5 Điều này không đạt yêu cầu, trong thời hạn 01 ngày làm

việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đăng ký hoặc có kết quả đánh giá về dự án đầu

tư, Ban quản lý khu công nghệ cao thông báo bằng văn bản cho nhà đầu tư và Chủ

đầu tư hạ tầng biết và nêu rõ lý do không đạt yêu cầu.

b) Cách thức thực hiện:

2

Tổ chức nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính.

c) Thành phần, số lượng hồ sơ:

c1) Thành phần hồ sơ:

(1) Văn bản đề nghị thực hiện dự án đầu tư, trong đó có cam kết về việc chịu

mọi chi phí, rủi ro nếu dự án đầu tư nhận được kết quả đánh giá không đạt yêu cầu;

(2) Tài liệu về tư cách pháp nhân của nhà đầu tư;

(3) Đề xuất dự án đầu tư gồm các nội dung chủ yếu sau: giải trình và cam

kết việc đáp ứng đối với từng nguyên tắc, tiêu chí quy định tại Điều 28 và Điều

35 Nghị định số 10/2024/NĐ-CP ngày 01/02/2024 của Chính phủ quy định về

khu công nghệ cao; mục tiêu, quy mô, vốn, tiến độ đầu tư; nhu cầu sử dụng lao

động, đất đai; đề xuất hưởng ưu đãi đầu tư; đánh giá sơ bộ tác động môi trường;

(4) Các tài liệu khác (nếu có).

c2) Số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ

d) Thời hạn giải quyết: 24 ngày làm việc.

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Nhà đầu tư dự án đầu tư thực

hiện hoạt động công nghệ cao trong khu công nghệ cao.

d) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:

Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ban quản lý khu công nghệ cao.

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính:

Văn bản xác nhận dự án đầu tư đáp ứng nguyên tắc hoạt động công nghệ cao.

h) Lệ phí: Không.

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không.

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính:

Dự án đầu tư thực hiện hoạt động công nghệ cao trong khu công nghệ cao không

thuộc đối tượng phải thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc cấp Giấy

chứng nhận đăng ký đầu tư theo quy định tại khoản 4 Điều 19 Nghị định số

10/2024/NĐ-CP ngày 01/02/2024 của Chính phủ quy định về khu công nghệ cao.

l) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

- Luật Công nghệ cao năm 2008.

- Nghị định số 10/2024/NĐ-CP ngày 01/02/2024 của Chính phủ quy định về

khu công nghệ cao.